diata vna vxore alia duxerit: et in illo matrimonio
 existens puertat. q̄ videt q̄ saltē in h̄ casu nō possit
 cū vxore quā de nouo habet p̄manere. ¶ Sed 3̄ e
 qd̄ apls p̄ 1^o Cor. vij. p̄sultit q̄ p̄maneat. ¶ Nullū
 impedimentū sup̄ueniens matrimonio tollit ip̄m. sed
 matrimoniu erat vtz cum vterq̄ infidelis erat. q̄ q̄n
 alter puertit nō dirimū matrimoniu per hoc: et ita
 videt q̄ possint licite cōmanere. ¶ R̄ndeo dō q̄ si
 des eius q̄ ē in matrimonio nō soluit s̄ p̄ficiat matri
 moniu: vñ cū inter fideles sit vtz matrimoniu vtz
 ex dictis p̄: p̄ hoc q̄ alter eoz puertit ad fidem:
 n̄ ex hoc po vinculu matrimonij soluit sed aliqua
 do vinculo matrimonij manēte soluit matrimoniu
 quāntū ad cohabitāōez et debiti solutionez: in q̄ pa
 ri passu currūt infidelitas et adulteriū: q̄ vtrūq̄ ē
 p̄ bonū plis: vñ sicut se habet i ptate dimittendi
 adultera vñ p̄manendi cū ea: ita se habet in ptate
 dimittendi infidelē: vel p̄manēdi cū ea. P̄d̄ cū vir
 inocēs libere cū adultera p̄manere spe conceptōis
 nō aut si i adulterij peccato fuerit obstinata ne vi
 deat p̄onus turpitudinis: vt supra di. xxxv. dictū
 est: quāuis etiā cū spe conceptionis possit eā libere
 dimittere. S̄l̄r fidelis puertus p̄t cū infideli ma
 nere cū spe puersionis: si eam in infidelitate obsti
 tā nō viderit: et bñ fac̄ p̄manēdo: tñ n̄ tenet: et d̄ h̄
 ē p̄silū apli. ¶ Ad p̄^m q̄ dō q̄ factū ipedit aliqd̄
 sciendū q̄ destruat qd̄ rite factū est: et iō m̄ta sūt
 q̄ ipediūt matrimoniu p̄hendū si p̄cedāt: q̄ tñ ip̄suz
 nō possūt dissoluere si sequāt: sic de affinitate p̄:
 et s̄l̄r dōz ē de disp̄itate cultus. ¶ Ad 2^m dō q̄ in
 p̄mitiua eccl̄a tpe aploz passim puertebant ad fi
 dem: et iudei et gentiles: et iō tñc vir fidelis poterat
 h̄c p̄babile spem de puersione vxoris: etiā si con
 uersionē nō p̄mitteret: postmodū aut tpe p̄cedē
 te iudei sūt magis obstinati: et gētes adhuc irabāt
 ad fidē: sic tpe martyrii et t̄pib̄ p̄stantini ipatoris
 circa t̄pa illa: et iō tñc nō erat tutū fidelī cū vxore
 infideli iudea cohabitare: nec erat spes de puersione
 et̄ sicut erat spes de puersione vxoris gentilis: et iō
 tñc fidelis puertus poterat cohabitare cū gentili: sed
 nō cū iudea: nisi puersionē p̄mitteret: et fm̄ h̄ lo
 quit̄ decretū illud: sed nūc pari passu ābulāt vtz
 .s. gētilēs et iudei: q̄ vtrūq̄ obstinati sūt: et iō nisi
 vxor infidelis puertū velit: nō p̄mittit ei cohabitare:
 siue sit gētilis siue iudea. ¶ Ad 3^m dō q̄ infideles nō
 baptizati nō sūt astricti statuti eccl̄ie: s̄ sūt astricti
 statuti iuris diuini: et iō si p̄xerint aliq̄ infideles in
 gradib̄ fm̄ legē diuināz p̄hibitis: Leui. xvij. siue
 vtz siue alē ad fidē puertat: n̄ possūt i tali mat̄mo
 nio p̄manere. si aut̄ p̄xerint i gradibus p̄hibitis p̄
 statutu eccl̄ie: possūt p̄manere si vterq̄ puertatur
 vel si vno puerto spes sit de puersione alteri. ¶
 Ad 4^m dō q̄ h̄c plures vxores ē 3̄ legem nature
 vt supra di. xxxij. dictū ē: cui et infideles sūt astri
 cti: et iō nō ē vtz matrimoniu infidelis nisi cū illa cuz
 q̄ p̄xerit: vñ si ip̄e cū oib̄ suis vxorib̄ puertat p̄t

cū p̄ cohabitare: et alias o3 abijcē. si aut̄ p̄ cōuerti
 noluerit et aliq̄ aliaz puertat: idē ius h̄z p̄bendi cū
 illa d̄ nouo qd̄ cū alia h̄iet de q̄ p̄ dicet. ¶ Ad 5^m
 dō q̄ repudiū vxoris: vt supra di. xxxij. dictū est
 ē 3̄ legē nature: vñ n̄ h̄ infideli vxore repudiare: et
 iō si puertat postq̄ vna repudiata alteram duxit
 idē iudiciū est de hoc et de illo q̄ plures vxores ha
 bebat: q̄ tenet p̄mā quā repudiauerat accipere si
 puerti voluerit: et alia abijcere.

Ad quartū sic proce

dit: Videt q̄ fidel̄ puertus n̄ possit vxorez
 infidelē dimittē volentē cohabitare sine cōtumelia
 creatoris. maius. n. ē vinculu viri ad mulierem q̄
 fui ad oñz. s̄z suus puertus nō absoluit a vinculo
 fuitutis: vt p̄ 3^o Cor. vij. et p̄ 1^o Ti. vij. q̄ vir fidel̄
 nō p̄t vxorem infidelē dimittere. ¶ Nullus
 p̄t alteri p̄iudiciū facere sine ei. ¶ P̄sensu. s̄z vxor i
 fidelis hēbat ius in corpore viri infidelis. si q̄ p̄ h̄ q̄
 vir ad fidē puertit mulier p̄iudiciū pati posset vt
 libere dimitteret: nō posset vir puerti ad fidē sine
 p̄sensu vxoris: sicut nec p̄t ordinari aut vouē con
 tinentiā sine p̄sensu vxoris. ¶ P̄. si aliq̄ p̄rabat
 cū ācilla sciēter: siue sit fu^o siue liber: non p̄t. p̄i
 diuersā p̄ditōez ipsā dimittere: cū q̄ vir q̄ p̄traxit
 cū infideli sciēter eā esse infidelē: videt a silū q̄ nō
 possit eā p̄i infidelitatē dimittere. ¶ P̄. p̄ tenet
 ex debito p̄curare salutē plis. sed si discederet ab
 vxore infideli: filij cōes m̄si remanerent: q̄ p̄ sef̄
 ventrē: et sic essent in piculo salutis. q̄ nō p̄t vxor
 rem infidelē licite dimittere. ¶ P̄. Adulter nō p̄t
 adulterā dimittere etiā postq̄ de adulterio pe
 nitentiā egit. q̄ si sit idē iudiciū de adulterio 2̄ infi
 deli: nec infidelis infidelē etiā postq̄ ad fidez cōuer
 sus est. ¶ Sed 3̄ est qd̄ apla dicit p̄ 1^o Cor. vij. ¶ P̄.
 adulteriū sp̄uale ē graui^o q̄ carnale. s̄z p̄i carna
 le adulteriū vir p̄t vxorez reliquere q̄ntū ad cohi
 tatōez. q̄ multo forti^o p̄i infidelitatē q̄ ē adultū
 sp̄uale. ¶ R̄ndeo dō q̄ hōi fm̄ aliā et aliā vitam di
 uersā p̄petit et expedit: et iō q̄ moxif̄ p̄oī vite nō
 tenet ad illa ad q̄ in p̄ioī vita tenebat: et inde ē q̄
 ille qui in vita seculari existens aliqua vouit: non
 tenetur illa quando mūdo moxitur vitā religiosā
 assumens perficere. ille aut̄ qui ad baptismū acce
 dit regeneratur in christo: et p̄ioī vite moxif̄: cuz
 generatio vnus est corruptio alterius: et iō liberat̄
 ab obligatiōe qua vxori tenebatur reddere de
 bitum: et ei cohabitare non tenetur quando con
 uerti non vult: quāuis i aliquo casu libere id pos
 set facere: vt dictum est: sicut et religiosus libere p̄
 ficere p̄t vota q̄ i seculo fecit si nō sūt 3̄ religionem
 suā: q̄uis ad ea n̄ teneat: vt dictū ē i p̄cedēti di. ¶
 Ad p̄^m q̄ dō q̄ seruire nō ē aliqd̄ icōpetēs xp̄iane
 religionis perfectioni q̄ maxie h̄uilitatē p̄fietur.
 sed obligatiō matrimonij aliqd̄ derogat perfectioni
 christiane: cuius vite summum statum cōtinentes

possidet. et ideo non est ille de utroque. Et preterea unum conjugium non obligat alteri quasi possessio eius: sic domino seruum: sed per modum societatis cuiusdam que non congrue est fidelis ad infidelis: ut patet per 3. q. 2. et 7. et ideo non est sile de seruo et coniuge. ¶ Ad 2. dicitur quod si uxor non habet ius in corpore uiri: nisi quod diu in uita illa manebat in qua contraxerat. quod etiam mortuo uiro uxor soluta est a lege uiri: ut patet per 1. q. 7. et ideo si postquam uir mutat vitam moriens postea uita ab ea discedat: nullum sit ei iudicium. transiens autem ad religionem moris tamen spirituali morte: non autem corporali: et ideo si matrimonium sit consummatum: non potest uir sine consensu uxoris ad religionem transire. potest autem ante copulam carnalem quando est tamen copula spiritualis. sed ille qui ad baptismum accedit corporaliter: etiam christo consecratur in morte: et ideo a debito reddendo absoluitur etiam per matrimonium consummatum. Uel dicitur quod ex culpa sua uxor iudicium patitur que uerti contentum ¶ Ad 3. dicitur quod si uxor cultus facit personam simpliciter illegitima: non autem conditio fututis sed solum quando est ignorata: et ideo non est similis ratio de infideli et ancilla. ¶ Ad 4. dicitur quod si proles aut puenit ad perfectam etatem: et tunc poterit libere sequi patrem fidelem uel matrem infidelis: uel est in minoritate constitutus: et tunc debet dari infideli: non obstante quod indiget matris obsequio ad educationem. ¶ Ad 5. dicitur quod adulter per penitentiam non transit ad aliam vitam sicut infidelis per baptismum: et ideo non est sile ratio.

AD quintum sic pro
 cedit: Uidet quod fidelis discedens ab uxore infideli non possit aliam ducere in uxorem: quia in solubilitate matrimonii est talis ratio ipsius cum re pudici uxoris sit contra legem nature: ut supra dist. xxxij. dictum est. sed inter infideles erat uerum matrimonium. et nullo modo potest illud matrimonium solui: sed manente uinculo matrimonii ad unam non potest aliam cum alia contrahere. et fidelis discedens non potest cum alia contrahere. ¶ Si crimen supueniens matrimonio non soluit matrimonium: sed si mulier uelit cohabitare sine contumelia creatoris non est solutum uinculum matrimonii: quia uir non potest aliam ducere. et peccatum uxoris que non uult cohabitare sine contumelia creatoris non soluit matrimonium ut possit libere uir aliam uxorem ducere. ¶ Si uir et uxor sunt pares in uinculo matrimonii: cum ergo uxor infideli non liceat uiuere uiro alium uirum ducere: uidet quod nec infideli liceat. ¶ Si fauorabilis est continentie uotum quod matrimonium tractus. sed uiro si uoluerit uxoris infidelis non licet ut uidet uotum continentie emittere: quia tunc uxor fraudaretur matrimonio si postmodum uerteret. et multo minus licet ei matrimonium contrahere cum alia. ¶ Si filius qui remanet in infidelitate patre conuerso amittit ius patris hereditatis: et tamen si postea uertitur: redditur ei sua hereditas etiam si alius in possessionem eius

intrauit. et uidet a fili quod si uxor fidelis postea uertatur quod sibi sit reddendus uir suus etiam si cum alia contraxerit: quod non potest esse si matrimonium esset uerum: et non potest contrahi cum alia. ¶ Sed si matrimonium non est ratum sine sacro baptismi. sed quod non est ratum potest dissolui: et ita soluto matrimoniali uinculo licet uiro alteram ducere uxorem. ¶ Si uir non debet cohabitare uxori infideli nolenti cohabitare sine contumelia creatoris. Si ergo non liceret ei aliam ducere cogeret continentiam suam: quod uidet inconueniens quia sic ex uersione sua incommodum reportaret. ¶ R. ideo dicitur quod quando alter coniugum ad fidem uertitur altero in infidelitate remanente distinguendum est: quia si infidelis uult cohabitare sine contumelia creatoris sine hoc quod ad infidelitatem inducat: potest fidelis libere discedere: sed discedens non potest alteri nubere. si autem infidelis non uelit cohabitare sine contumelia creatoris in uerba blasphemie propere et nomen christi audire nolens: tunc si ad infidelitatem pertrahere nitatur: uir fidelis discedens potest alteri per matrimonium copulari. ¶ Ad 6. dicitur quod si matrimonium infidelium inspectum est ut dictum est: sed matrimonium fidelium est perfectum: et ita est firmum. sed autem firmum uicium soluit minus firmum si sit ei contrarium et ideo matrimonium quod post in fide christi contrahitur soluit matrimonium quod prius in infidelitate contractum erat: unde matrimonium infidelium non est omnino firmum et ratum: sed ratificatur postmodum per fidem christi. ¶ Ad 2. dicitur quod si crimen uxoris nolentis cohabitare sine contumelia creatoris absoluit uirum a seruitute qua tenebatur uxori ut si possit ea uiuente aliam ducere: sed nondum soluit matrimonium: quia si blasphemiam illam conuerteret ante quam ille aliud matrimonium contraheret: redderetur ei uir suus: sed soluitur per matrimonium sequens ad quod peruenire non posset uir fidelis non soluit a seruitute uxoris per culpam eius. ¶ Ad 3. dicitur quod postquam fidelis contraxit: solutum est uinculum matrimonii ex utraque parte: quod matrimonium non clauditur quantum ad uinculum: sed quod clauditur quantum ad effectum uiri in pena uxoris infidelis ei indicitur quod non possit cum alio contrahere magis quam ex uirtute matrimonii precedentis: sed si postea uertatur: potest ei per uoluntatem ut alteri nubat: si uir eius aliam uxorem duxit. ¶ Ad 4. dicitur quod si post uersionem uiri sit aliam probabilem spes de uersione uxoris: non est uotum continentie uir emittit: nec ad aliud matrimonium transire quod difficultate uerteret uxor uiro suo sciens se puatam si autem non sit spes de uersione: potest ad sacros ordines uel ad religionem accedere: per requisita uxore quod uertatur et tunc si postquam uir sacros ordines accepit uxor uertatur: non est sibi uir suus reddendus: sed est sibi imputare in pena tarde uersionis quod uiro suo puat. ¶ Ad 5. dicitur quod uicium penitentiam non soluit per disparatam cultum sicut uicium matrimonii: et ideo non est sile de hereditate et uxore